

**Redakcja i Administracja**  
**Warszawa**  
 ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70

---

**Kraków**  
 ul. Dunajewskiego 5  
 Telefon 103.10

# NAPRZÓD

**ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ**  
**WYCHODZI CODZIENNIE RANO**

**Cena 15 groszy**  
 za numer

**Miesięcznie 3.50**  
 złotych

**Zagranicą 6 złotych**

Konto PKO Nr. 175

**TOWARZYSZE ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZÓD“, JEDYNY MIEJSCOWY DZIENNIK OPOZYCYJNY!**

## „Frontem“ do „szarego człowieka“ ...

Dotąd nie wiadomo dokładnie, co właściwie Rada Ministrów na swym posiedzeniu dn. 19 b. m. postanowiła w sprawie walczącej się od paru miesięcy „reformy“ ubezpieczeń społecznych. Taka bowiem nad tem unosi się tajemnica, że nawet pisma praządowe sprzeczne w tej kwestii podawały wiadomości.

Jak o tem już pisaliśmy, „reforma“ obecna — która ma być w najbliższym podobno czasie wprowadzona w drodze dekretu — polega na dwóch bardzo istotnych zmianach, których „dobrodziejstwo“ sami ubezpieczeni już oceniają.

W pierwszym więc rzędzie wszystkie rodzaje ubezpieczeń „scalone“ zostają w jednym wielkim centralnym zakładzie, przyczem nietylko ich samorząd — którego domagać się masy ubezpieczonych — ale nawet ich odrębność i pewna samodzielność zniknąć musi zupełnie. Pozostać ma tylko odrębność poszczególnych funduszy, co wobec scentralizowania wszystkich ubezpieczeń w jednym „urzędzie“ — za czem pójdzie dalsze ich zbiurokratyzowanie — żadnej wartości realnej dla ubezpieczonych przedstawiać nie może.

Powtórne — uszczuplone zostają i to znacznie, dotychczasowe dochody poszczególnych ubezpieczeń, przez wyeliminowanie z nich licznych kategorii ubezpieczonych, za czem musi pójść wydatne zmniejszenie świadczeń tych ubezpieczonych — chorobowych czy emerytalnych.

I to ma być — jak doniosły niektóre pisma „sanacyjne“ — narazie tylko „mała reforma“, z czego wniosek, że po niej przyjdzie ma większa, taka już... gruntowna, która ubezpieczenia społeczne w Polsce... załatwi już w sposób... całkowity...

Osobliwej doprawdy złośliwości historii dopatrzyć się można w tem stanowisku, jakie zajmuje „sanacja“ wobec ustawodawstwa ubezpieczeniowego w Polsce, tego ustawodawstwa, które nietylko chronić ma niepewne w ustroju kapitalistycznym losy „szarego człowieka“, ale ponadto i **podtrzymywać życie gospodarce kraju w tym sensie, by tracące nie z własnej winy pracę i zarobek masy ludzkiej, nie przestawały być jednak spożywca.**

To stanowisko „sanacji“ wobec jednego z pierwszorzędných dziś gwałdných gospodarki społecznej — swój miarodajny i bezpośredni wyraz znalazło w mowie dn. 1 sierpnia r. b., wygłoszonej w w klubie B. B. W. R. przez premiera p. Kozłowskię.

P. premier, omawiając krytycznie rozmaite przez kraj ponoszone obecnie ciężary publiczne i możliwości ich obniżenia, wygłosił takie poglądy (wedle „Gazety Polskiej“):

„Obciążenia publiczne służą dla pokrywania potrzeb zbiorowych. Potrzeby te są bardzo rozmaite. Od takich, które decydują o naszym byciu państwem i niezależności, poprzez takie, które gwarantują ład i porządek wewnętrzny, do takich, które zadośćczynią bardzo hipotetycznym (wątpliwym. Red.) potrzebom zbiorowym, a często są odbiciem marzeń niepoprawnych doktrynerów. Między ilością armat, którą państwo rozporządza, a pokrywaniem takiej potrzeby zbiorowej, jak choćby budowa wystawy wszechświatowej w Warszawie, istnieje napewno duża różnica znaczenia. I otóż trzeba sobie jasno zdać sprawę, że choć przy spadku dochodu narodowego spadać musi

także i obciążenie publiczne — to jednak nietylko nie może, lecz nie powinno ono spadać równomiernie.

Trzeba bardzo mało, albo zgola nic nie zmniejszać obciążeń potrzebnych dla pokrycia istotnych potrzeb zbiorowości, trzeba natomiast odważnie zmniejszać wydatki na potrzeby zbiorowe drugorzędne, a zgola poniechać obciążenia społeczeństwa na cele trzeciorzędne, nawet najsympatyczniejsze.

Po powyższym ustępie, dla każdego chyba jasnym i wyraźnym, p. premier w swych dalszych rozważaniach przeszedł do ubezpieczeń społecznych, zapowiadając ich „reformę“, jako rzecz... pilną.

Czołowy zaś organ pomajowego obozu, „Gazeta Polska“, przemówienie p. Kozłowskię skomentowała w sposób, pod którym „Lewiatan“ podpisać się może bez żadnych zgód zastrzeżeń...

„Marzenia niepoprawnych doktrynerów“...

Miły Boże! A przecież te marzenia w swej istotnej części realizowały się za rządów „partijnictwa“, które „sanacja“ ogłosiła za „zgubę“ społeczeństwa i państwa i po których dopiero „ona“ sprowadzić mia-

ła wszelakie „błogosławieństwo“ i na kraj cały i na jego — jak to szumnie obiecywały swego czasu rozmaite pomajowe, Boże odpuść, „radykały“ — na jego... masy pracujące.

W tych to przez „ideologię“ wykłetych latach „sejmowładztwa“ — po uciążliwej coprawda walce posłów socjalistycznych — jednak przyszedł do skutku następujące ustawy dla świata pracy: ubezpieczenie na wypadek choroby, ubezpieczenie na wypadek bezrobocia, a ponadto 8-go dzinny dzień pracy i urlopy wypoczynkowe.

Tę spuściznę po „partijnikach“ nasza „naprawa“ pomajowa od paru już lat odpowiednio udoskonala. Więc naprzód usprawnił Kasy Chorych p. Prystor. Potem poprawiło się ubezpieczenie od bezrobocia. Następnie zreformowało się 8-godzinny dzień pracy i urlopy wypoczynkowe. A teraz wszystko razem generalnie się... scala i reformuje...

Proklamowany przez „sanacyjną“ prasę „front do szarego człowieka“ pokazuje nie od dziś masom pracującym swą stronę... właściwą...

kc.

## W Hiszpanji

### Żołnierze Lerroux mordowali kobiety

Z Madrytu donoszą: Dziennik „El Liberal“ zamieszcza opis walk w Owiedo na podstawie zeznań naocznego świadka. Stwierdza on, że wojska rządowe były ostrzeliwane z kulomiotów, obsługiwanych przez kobiety. Żołnierze należą do Legji Cudzoziemskiej, zdobyli kulomioty i wymordowali obsługę nie wyłączając kobiet. (ATE).

Z Brukseli donoszą: Otrzymało tu wiadomość, że konsul belgijski w Santander, który podczas wybuchu ruchów rewolucyjnych bawił w Owiedo, został zastrzelony podczas powstania w pokoju hotelowym, w którym się zatrzymał. (ATE).

## Rząd Lerroux gwałci Konstytucję

Z Madrytu donoszą. W związku z ostatnimi wydarzeniami rewolucyjnymi aresztowano dotychczas 10 posłów do Korteżów. Dotychczas Rząd nie wystąpił do prezydium Korteżów z wnioskiem o zniesienie nietykalności posels-

kiej i wydania posłów sądom. Przewodniczący Korteżów, Santiago Alba — zwracał się kilkakrotnie do prezesa ministrów Lerroux w tej sprawie. (ATE).

## Lud francuski

### manifestuje na cześć Czerwonej Hiszpanji

Dopiero po interwencji ambasadora hiszpańskiego u ministra spraw zagranicznych Laval, prasa francuska podała bliźsze informacje o manifestacjach, które odbyły się w końcu ubiegłego tygodnia w Tuluzie. Okazuje się, że ulicami Tuluzy przeszedł pochód, którego uczestnicy, jaki pisze „Matin“, wznosili wrogie okrzyki przeciwko Rządowi Lerroux. Na czele pochodu niesiono owinięte kirem sztandary katalońskie, obok sztandarów francuskich i jugosłowiańskich, również przybranych krepą żałobną z powodu żałoby po zab. t. królu Aleksandrze i mir. Barthou. Gmach konsulatu hiszpańskiego oblano czerwona farbą.

W związku z ową „demarche“ ambasadora hiszpańskiego de Cardenas, dzienniki donoszą, że w czwartek odbyły się znowu w wielu miejscowościach południowej Francji manifestacje na rzecz Rewolucji hiszpańskiej. Najbardziej ostry charakter manifestacje przybrały w Tuluzie, gdzie ulicami miasta przeszedł wielki pochód. W pochodzie tym miał wziąć udział burmistrz miasta. Jeden z sztandarów kataloń-

## Nie będzie opłat w szkołach powszechnych?

Agencja „Press“ donosi: „Dowiadujemy się, że projekt wprowadzenia opłat w szkołach powszechnych należy uważać za ostatecznie zaniechany. Jednomyślna opinia nauczycielstwa i społeczeństwa przeciwko te-

mu projektowi została uwzględniona. Jak słycać, toczą się obecnie w łonie Rządu narady nad innym sposobem znalezienia funduszy dla pokrycia wydatków na szkolnictwo powszechne“.

## Odezwa

### Rady Regencyjnej Jugosławii

Rada Regencyjna Jugosławii wydała wczoraj wieczorem odezwę „do Narodu“. Regenci przyrzekają, że będą wiernie służyli 11-letniemu królowi Piotrowi II i są pewni, że naród jugosłowiański pomoże im w pracy dla dobra państwa i dymastji.

Z odezwy niedwuznacznie wynika, że polityka centralistyczna będzie w dalszym ciągu utrzymana. Nazywa się to ładnie „poszanowanie dla wspaniałego dzieła Aleksandra Zjednoczyciela“. Poza tem uderza terminologia „Naród jugosłowiański“, podczas gdy wszystkim wiadomo, że ten „naród“ składa się z trzech odrębnych narodów.

## Przywódcy chorwaccy nie będą wydani

Korespondent rzymski „Berliner Tagblatt“ donosi, że aresztowani w Turynie Chorwaci, dr. Ante Pawełcz i Kwaternik nie będą wydani władzom francuskim, gdyż nie udowodniono im udziału w zamachu marsylijskim. (PAT).

Ukazał się w Budapeszcie komunikat policji, stwierdzający, że dotychczas nie udało się zaarrestować emigranta jugosłowiańskiego, którego ujęcia domagał się Rząd jugosłowiański w specjalnej nocie. Policja ustaliła, jedynie, że osobnik ten zniknął ze swego mieszkania w dn. 13 b. m. bez śladu. Równocześnie komunikują urzędowo, że pozostający na Węgrzech uciekinierzy chorwaccy znajdują się pod nadzorem policji. (ATE).

## Mowa Mac Donalda

### Premjer Wielkiej Brytanji jest znudzony i trochę rozgoryczony

Na czwartkowym dorocznym zebraniu londyńskiego Towarzystwa Przyjaciół Pokoju przemawiał premier Mac Donald. Było to pierwsze publiczne wystąpienie premiera brytyjskiego od chwili jego powrotu z 3-miesięcznego urlopu.

Obecni na tem zebraniu stwierdzają, że sposób mówienia premiera odbiegał od dawnych jego żywych wystąpień. Mac Donald mówił o wiele wolniej, jak by waząc każde słowo.

Premjer oświadczył z naciskiem, że wciąż jeszcze jest żołnierzem w armji pokoju i nie przestanie walczyć w obrobie pokoju wszechświatowego.

Z przemówienia premiera wynika, iż Rząd angielski bynajmniej nie ma zamiaru porzucić swoich wysiłków w sprawie rozbrojenia i że stosunek W. Brytanji do Ligi Narodów jest bezwzględnie szczerzy. Delegaci angielscy — pod kreślił Mac Donald — nie szukają w Lidzie Narodów popularności, lecz pragną przeprowadzić to, co jest możliwe, kierując się względami praktycznymi polityki pokojowej.

„Dopóki ja i moi obecni koledzy jesteśmy odpowiedzialni za rządy — oświadczył premier — nie poświęcimy sprawy pokoju na rzecz powierzchownej popularności“. (PAT).

## Z bałtyckiej „ententy“

W tych dniach nastąpi w Rydze wymiana not ratyfikacyjnych podpisanej przez trzy państwa bałtyckie, t. j. Estonję, Łotwę i Litwę, konwencji politycznej.

Po wejściu w życie tej konwencji nastąpi spotkanie ministrów spraw zagranicznych wszystkich trzech państw w Tallinie. Ministrowie prawdopodobnie zjadą się dopiero pomiędzy 20 a 30 listopada.

W styczniu 1935 r. spodziewana jest wizyta prezydenta Litwy Smetony w Rydze, oraz rewizyta prezydenta Łotwy w Kownie.

W dziedzinie gospodarczej podpisanie konwencji miało już ten dodatni skutek, że wszystkie trzy państwa porozumiały się z sobą co do wywozu masła do Anglii, co stanowiło dotychczas główną pozycję w handlu zagranicznym państw bałtyckich. Dzika konkurencja pomiędzy eksporterami sprawiła, że w Anglii masło pochodzenia bałtyckiego było o połowę tańsze od masła duńskiego tej samej jakości. Uregulowanie eksportu do Anglii położy kres tej dzikiej konkurencji, na której tracił zarówno producenci, jak i państwa.

## Jutro w Krakowie i w Łodzi-obchody ku czci Bolesława Limanowskiego

w Krakowie, o g. 10 r. w sali Domu Górników (Al. Krasińskiego 16)  
 w Łodzi, o godz. 10 r. w sali Filharmonji przy ul. Narutowicza 20.









